

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

РЈЕШЕЊЕ

по Пријави намјере концентрације између привредног субјекта ДЕЛТА ДМД д.о.о. Београд, Република Србија и привредног субјекта ДАРТА ТРГОВИНА д.о.о. Бања Лука, Босна и Херцеговина

Сарајево
Октобар, 2008. године



Број: 01-02-26-029-11-П/08
Сарајево, 22.10.2008. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у складу с чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05 и 76/07), рјешавајући по Пријави намјере концентрације између привредног субјекта ДЕЛТА ДМД д.о.о. Београд, Жоржа Клеманоса 37, 11000 Београд, Република Србија, заступаног по пуномоћнику Душан Кљештан, Београд, Република Србија и привредног субјекта ДАРТА ТРГОВИНА д.о.о. Бања Лука, Књаза Милоша бб, 78000 Бања Лука, Босна и Херцеговина, запримљеној дана 18.07.2008. године под бројем 01-02-26-029-П/08, Конквенцијски савјет на 74. (седамдесетчетвртој) сједници, одржаној дана 22.10.2008. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која ће настати на тржишту трговине на велико робом широке потрошње, као и на тржишту издавачко, новинско и штампарске дјелатности у Босни и Херцеговини стицањем контроле куповином већинског власничког учешћа у привредном субјекту ДАРТА ТРГОВИНА д.о.о. Бања Лука, Књаза Милоша бб, 78000 Бања Лука, Босна и Херцеговина, од стране привредног субјекта ДЕЛТА ДМД д.о.о. Београд, Жоржа Клеманоса 37, 11000 Београд, Република Србија.
2. Изриче се новчана казна привредном субјекту ДЕЛТА ДМД д.о.о. Београд, Жоржа Клеманоса 37, Београд, Република Србија, ради повреде одредби члана 49. став (1) тачке а) и ц) Закона о конкуренцији који се односе на достављање нетачних или погрешних информација у поступку оцјене концентрације у висини од 20.000,00 КМ, коју је дужан платити у року од 8 дана од дана пријема овог Рјешења.
3. Ово Рјешење о концентрацији уписује се у Регистар концентрација.
4. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е

Конквенцијски савјет је запримио, дана 18.07.2008. године, Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава) под бројем 01-02-26-029-П/08 од стране привредног субјекта ДЕЛТА ДМД д.о.о. Београд, Жоржа Клеманоса 37, 11000 Београд, Република Србија (у даљем тексту: ДЕЛТА ДМД или Подносилац пријаве), поднесену од стране пуномоћника Душана Кљештана, 11000 Београд, Република Србија (ЈМБГ: (...)*¹), којом намјерава стећи 10,0% учешћа у привредном субјекту ДАРТА ТРГОВИНА д.о.о. Бања Лука, Књаза Милоша бб, 78000 Бања Лука, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: ДАРТА ТРГОВИНА), а након допуштања концентрације од стране

¹ (...)* подаци се сматрају пословном тајном у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

Конкуренцијског свајета користити *call* опцију са намјером стицања већинске контроле у привредном субјекту ДАРТА ТРГОВИНА.

Након увида у достављену Пријаву Конкуренцијски савјет је утврдио да је иста потпуна, те је у смислу члана 30. став (3) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон), Подносиоцу пријаве издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве (у даљем тексту: Потврда), дана 01.09.2008. године под бројем 01-02-26-029-1-П/08.

Конкуренцијски савјет је анализом података достављених у пријави и прикупљених података од надлежних институција дошао до нових сазнања о учесницима концентрације и релевантном тржишту, те је од Подносиоца пријаве затражио додатне информације дана 08.09.2008. године дописом број: 01-02-26-029-3-П/08, дана 26.09.2008. године дописом број 01-02-26-029-6-П/08 и дана 14.10.2008. године дописом број: 01-02-26-029-8-П/08.

Подносилац пријаве је тражене податке доставио дана 19.09.2008. године дописом број 01-02-26-029-4-П/08, дана 22.09.2008. године дописом број: 01-02-26-029-5-П/08, дана 30.09.2008. године дописом број: 01-02-26-029-7-П/08, дана 16.10.2008. године дописом број: 01-02-26-029-9-П/08 и дана 17.10.2008. године дописом број: 01-02-26-029-10-П/08.

Подносилац пријаве је навео да нема обавезу поднијети захтјев за оцјену концентрације неком другом тијелу изван територије Босне и Херцеговине, у смислу члана 30. став (2) Закона.

Конкуренцијски савјет у поступку оцјене допуштености предметне концентрације је утврдио сљедеће чињенице:

Пријава намјере концентрације је поднесена у законом прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјект ДЕЛТА ДМД д.о.о. Београд, Жоржа Клеманоса 37, 11000 Београд, Република Србија и привредни субјект „ДАРТА ТРГОВИНА“ д.о.о., Књаза Милоша бб, 78000 Бања Лука, Босна и Херцеговина.

1.1. Привредни субјект ДЕЛТА ДМД

Привредни субјект ДЕЛТА ДМД д.о.о. Београд, Жоржа Клеманоса 37, 11000 Београд, Република Србија, регистрован је у Регистру привредних субјеката Трговинског суда у Београду, регистарски број 250497 (матични број 20236426), дана 26.12.2006. године.

Регистрована дјелатност привредног субјекта ДЕЛТА ДМД је трговина на велико парфимеријским и козметичким производима, трговина на велико робом широке потрошње итд.

Привредни субјект *Hemslade Trading Limited, Arch. Makariou III, 66, Kronos Court, 1. спрат, канцеларија 12, Никозија, Република Кипар*, регистрован у Регистру привредних друштава Министарства трговине и услуга Републике Кипар под бројем НЕ 43226, дана 13.03.1999. године, је (..)* власник привредног субјекта ДЕЛТА ДМД.

Привредни субјект ДЕЛТА ДМД нема повезаних привредних субјеката на тржишту у Босни и Херцеговини, али његов већински власник, привредни субјект *Hemslade*

Trading Limited, посједује супсидијарна привредна друштва на тржишту у Босни и Херцеговини.

1.1.1. Повезани привредни субјекти ДЕЛТА ДМД у Босни и Херцеговини

Привредни субјект *Hemslade Trading Limited*, (..)* власник привредног субјекта ДЕЛТА ДМД, има супсидијарна друштва у Босне и Херцеговине (Табела 1.):

Табела 1.

Р.б.	Назив привредног субјекта	Власничко учешће	Дјелатност
1.	ДЕЛТА РЕАЛ ЕСТАТЕ д.о.о. Бања Лука	(..)*	Промет некретнина и трговина
2.	ПРЕЗИДЕНТ НЕКРЕТНИНЕ д.о.о. Сарајево	(..)*	Промет некретнина
3.	ДЕЛТА МАХИ промет робом широке потрошње д.о.о. Бања Лука	(..)*	Трговина на мало мјешовитом робом, прехрамбеним производима, пићем и производима широке потрошње
4.	ДЕЛТА АГРАР д.о.о. Лакташи	(..)*	Спољнотрговински промет и заступање, трговина на велико
5.	Ц МАРКЕТ а.д. Бања Лука	(..)*	Трговина на велико, трговина мало у неспецијализованим продавницама претежно хране, пића и дувана
6.	Стандард д.д. Сарајево	(..)*	Производња и продаја намјештаја од пуног дрвета
7.	Делта-Спорт д.о.о. Бања Лука	(..)*	Трговина на велико опремом за спорт
8.	<i>Yuhor-Komrani</i> д.о.о. Бања Лука	(..)*	Трговина на велико месом и производима од меса

1.2. Привредни субјект ДАРТА ТРГОВИНА

Трговачко предузеће „ДАРТА ТРГОВИНА“ д.о.о. Бања Лука, Књаза Милоша бб, 78000 Бања Лука, регистровано је дана 01.07.1991. године у судском регистру Основног суда у Бања Луци, под регистарским бројем 1-1943-00.

Регистрована дјелатност привредног субјекта ДАРТА ТРГОВИНА је трговина робом широке потрошње са правом обављања спољнотрговинског пословања, дјелатност неспецијализована трговина на велико храном и пићем и слично.

Привредни субјект ЗЕКСТРА ГРУПА-ЗЕКСТРА је (..)* власник привредног субјекта ДАРТА ТРГОВИНА.

ДАРТА ТРГОВИНА дистрибуцију и пласман својих производа на тржиште у Босни и Херцеговини обавља преко три пословне јединице које се налазе у Бања Луци, Бијељини и Палама.

1.2.1. Повезани привредни субјекти ДАРТА ТРГОВИНА у Босни и Херцеговини

Привредни субјект ДАРТА ТРГОВИНА има (..)* власничког учешћа у привредном субјекту Новинско издавачко штампарско предузеће Ослобођење а.д. Бања Лука (у даљем тексту: Ослобођење а.д. Бања Лука).

1.2.1.1. Привредни субјект Ослобођење а.д. Бања Лука

Привредни субјект Новинско издавачко штампарско предузеће Ослобођење а.д. Бања Лука, са сједиштем на адреси Књаза Милоша бб, 78000 Бања Лука, регистрован је у

судском регистру Основног суда у Бања Луци дана 25.12.2002. године, под бројем 1-15462-00.

Регистрована дјелатност привредног субјекта Ослобођења а.д. Бања Лука је новинско, издавачка и штампарска дјелатност.

2. Обавеза пријаве намјере концентрације

У смислу члана 14. став (1) Закон, обавеза пријаве намјере концентрације привредних субјекта постоји ако укупни годишњи приход учесника концентрације, остварен продајом роба и /или услуга на свјетском тржишту, износи преко 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији и ако је најмање један од учесника концентрације регистрован на територији Босне и Херцеговине.

На основу оствареног годишњег прихода учесника концентрације на дан 31.12.2007. године и повезаних привредних субјекта (Табела 1.) произашла је обавеза пријаве намјере концентрације, у смислу члана 14. став (1) тачка а) Закона.

Укупни остварени годишњи приходи учесника концентрације на дан 31.12.2007. године износе:

Табела 2.

Консолидовани приход	ДЕЛТА ДМД		ДАРТА ТРГОВИНА	НИШП ОСЛОБОЂЕЊЕ
	КМ	RSD	КМ	КМ
Свијет	(..)*	(..)*	-	-
БиХ	-	-	(..)*	(..)*

Укупни годишњи приход привредног субјекта ДЕЛТА ДМД остварен у 2007. години на свјетском тржишту износио је (..)* КМ, док на тржишту Босне и Херцеговине привредни субјект ДЕЛТА ДМД није остварио приход.

Привредни субјект ДАРТА ТРГОВИНА остварио је укупан приход у износу од (..)* КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији. Привредни субјект ДАРТА ТРГОВИНА је на територији Федерације БиХ остварио 15,65% укупног прихода, оствареног продајом роба и услуга у 2007. години, а на територији Републике Српске 84,35%.

Будући да је испуњен услов заједничког укупног годишњег прихода и да је најмање један привредни субјект учесник концентрације регистрован на територији Босне и Херцеговине, у смислу члана 14. став (1) Закона, учесници коцентрације обвезни су поднијети Пријаву

3. Правни оквир оцјене предметне концентрације

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености концентрације примјенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, број 18/06), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

4. Правни основ предметне концентрације

Правним основом концентрације сматра се Уговор о приступању новог члана друштва закључен дана 16. јула 2008. године у Београду, Република Србија, између привредног субјекта ДЕЛТА ДМД д.о.о. Београд, Жоржа Клеманоса 37, 11000 Београд, Република Србија, и привредног субјекта ЗЕКСТРА ГРОУП – ЗЕКСТРА д.о.о. за производњу и промет робе на велико и мало, Трг Николе Пашића 9/Ш, 11000 Београд, Република Србија.

Предметним Уговором привредни субјект ДЕЛТА ДМД стиче 10,0% учешћа у привредном субјекту ДАРТА ТРГОВИНА, а након допуштења концентрације од стране Конкурентијског савјета привредни субјект ДЕЛТА ДМД користиће *call* опцију с намјером стицања већинске контроле у ДАРТА ТРГОВИНА.

Наведеним Уговором привредни субјекти ДЕЛТА ДМД и ЗЕКСТРА ГРУПА-ЗЕКСТРА сагласили су се да ће у року од 6 (шест) мјесеци од дана закључивања и овјере предметног Уговора користити *put*, односно *call* опцију (и то ЗЕКСТРА ГРУПА-ЗЕКСТРА продајну опцију, а ДЕЛТА ДМД куповну опцију) са намјером стицања већинске контроле у привредном субјекту ДАРТА ТРГОВИНА од стране привредног субјекта ДЕЛТА ДМД, уз услов да наведено стицање већинске контроле буде допуштено од стране Конкурентијског савјета БиХ.

Правни облик концентрације у складу с чланом 12. став (1) тачка б) под 1) представља стицање контроле једног привредног субјекта над другим привредним субјектом куповином већине дионица или учешћа основног капитала.

5. Релевантно тржиште предметне концентрације

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа (услуга) који су предмет обављања дјелатности на одређеном географском подручју.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно замјењивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште у географском смислу обухвата цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој су тржишни конкуренти активни у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Анализом релевантног тржишта учесника концентрације Конкурентијски савјет је утврдио да је релевантно тржиште производа у предметној концентрацији тржиште трговине на велико робом широке потрошње, као и тржиште издавачко, новинско и штампарске дјелатности.

Релевантним географским тржиштем сматра се тржиште Босне и Херцеговине, јер учесници концентрације пласирају релевантан производ на цијелој територији Босне и Херцеговине.

Према наведеном, релевантним тржиштем предметне концентрације сматра се тржиште трговине на велико робом широке потрошње, као и тржиште издавачко, новинско и штампарске дјелатности на цијелој територији Босне и Херцеговине.

6. Анализа релевантног тржишта предметне концентрације у Босни и Херцеговини

Према подацима из Пријаве и подацима прикупљеним од надлежних институција Босне и Херцеговине о релевантном тржишту (учесницима концентрације, конкурентима итд), учесници концентрације (и са њима повезани привредни субјекти - *Yuhor-Kompani* д.о.о. Бања Лука и *ДЕЛТА МАХИ* д.о.о. Бања Лука) имају до 1,0% тржишног учешће на тржишту трговине на велико робама широке потрошње.

На релевантном тржишту трговине на велико робом широке потрошње дјелује велики број привредних субјекта са релативно малим тржишним учешћем те је према индексу концентрисаности (ЦР И *Herfindahl-Hirschman*) ово тржиште слабо концентрисано – што потврђује и *CR₇ indeks* (7 најјачих привредних субјекта – конкурената) који износи око 25,9%. Међутим, на овом тржишту присутан је континуиран раст концентрација у односу на 2006. годину.

Такође, на релевантном тржишту издавачко, новинско и штампарске дјелатности дјелује велики број привредних субјекта са релативно малим тржишним учешћем те је ово тржиште слабо концентрисано. Према подацима из Пријаве учесници концентрације, односно са њима повезани привредни субјекти имају незнатно тржишно учешће на овом релевантном тржишту у Босни и Херцеговини.

Према наведеном постојање великог броја привредних субјекта са појединачним релативном малим тржишним учешћем на оба релевантна тржишта онемогућава стварање и јачање доминантног положаја учесника концентрације.

Према наведеним подацима провођењем предметне концентрације неће доћи до значајне промјене тржишног учешћа на релевантним тржиштима, будући да су учешћа учесника концентрације на релевантним тржиштима релативно ниска.

7. Оцјена предметне концентрације

Конкурентијски савјет анализом података и утврђених чињеница, у смислу критерија члана 17. Закона (посебно структуре релевантног тржишта, тржишних учешћа учесника концентрације и конкурената), је оцијенио да провођење предметне концентрације неће нарушити постојећу тржишну конкуренцију с обзиром да неће доћи до значајне промјене тржишних позиција на релевантном тржишту трговине на велико робом широке потрошње и издавачко, новинско и штампарске дјелатности у БиХ

Предметна концентрација може имати само позитивне ефекте на релевантном тржишту Босне и Херцеговине, јер ће се уласком привредног субјекта *ДЕЛТА ДМД* на релевантно тржиште побољшати квалитет релевантног производа кроз иновације у дистрибутивне капацитете привредног субјекта *ДАРТА ТРГОВИНА*, што ће довести до побољшања квалитета релевантног производа од чега ће користи имати и крајњи потрошачи.

Узимајући у обзир све изнесене чињенице и податке, који су претходили доношењу предметног Рјешења, Конкурентијски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона, као што је одлучено у диспозитиву овог Рјешења.

8. Новчана казна

Чланом 49. став (1) тачке а) и ц) Закона прописано је да Конкурентијски савјет може изрећи привредним субјектима новчане казне које не прелазе 1,0% (један) од укупног прихода у претходној години пословања, ако не поступе по захтјеву у смислу чл. 33. и 35. овог Закона достављајући нетачне или погрешне информације или не осигурају потребне информације у оквиру датог временског рока или доставе нетачне или погрешне информације у поступку оцјене концентрације у смислу чл. 16., 17. и 18. овог Закона.

Конкурентијски савјет је утврдио да привредни субјект ДЕЛТА ДМД при подношењу Пријаве није доставио сва правна акта које се односе на предметну концентрацију, а која имају правна дејства на намјеравану концентрацију у смислу члана 30. став (1) тачка ц) Закона, те је исте доставио накнадно на захтјев Конкурентијског савјета.

Привредни субјект ДЕЛТА ДМД при подношењу Пријаве није доставио списак свих повезаних привредних друштава у Босни и Херцеговини, као ни податке о њиховој присутности на релевантном тржишту трговине на велико робом широке потрошње, као и тржишту издавачко, новинско и штампарске дјелатности у БиХ, односно навео је да не посједује повезана привредна друштва на релевантном тржишту у БиХ.

Према наведеном, Конкурентијски савјет је изрекао новчану казну привредном субјекту ДЕЛТА ДМД у износу од 20.000,00 КМ у складу с чланом 49. став (1) тачке а) и ц).

9. Административна такса

На ово Рјешење подносилац Пријаве, у складу са чланом 2. тарифни број 107. став (1) тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“, број 30/06), обавезан је платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

10. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није допуштена жалба. Незадовољна странка може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења, односно од дана његовог објављивања.

Предсједник

Ибрица Лакишић